Et nūc ig. ] Si quos exter nos populos debellare uelis, de quib. triumphos accipe fidē, nos armis, & opib. te adiutatores. Plin. testatur, li. 3. ca. 4. hāc Massiliū Græcorū Phœcensiu Romanis sedere iunctā fuisse. Exteroz. ] Non profecto Ciuitia, quib. immisceri nō est consiliū, neq; adeo etiā nostris reb. consiliū. Atq; hinc argumentationē dicit. A: si dise. ] Diversum opponunt: si in se mutuo arma sumat discordes, petere, ut illud bellum geratur, siue ipsorū auxilio. Quin profugū usitatis, et supplicib. ciuibus sumis datū, eorū fortuna miseri, qui in partib. esse nolunt. Id enim uocat lacrymas, & secretū, ubi tui lateant. Lacrymae cōsiderationē concitanti. Vulnera sacra. ] Impia nefaria, & detestāda, proprie bella Ciuitia, sed nulla nostra manu. Si calicolis. ] A: maiori, ad minus. Si homines nō auderent Ioui auxilia mutere aduersus Diuost: nec in Gigantum bello in partib. esse, multo manus in hac discordia in partes nobis trāseundū est. Sortis Deorum. ] Aetiologya, quare mortale genus in tali certamine nō auderet prodesse Ioui. Furor arma. ] Allusum ad fabulā Homericā li. Iliad. 1. Cū Iuno, Neptunus, & Palas in Iouē coniurassent, ut eum in uincula coniicerent, &

Briareo Centimano, quem Thetis illi auxilio submisserat, solitus fuit. Terrigena. ] Terra filij, quos fabulātū uoluisse Ioui bellū facere. Nō tam enī. ] Si pietas humana nō auderet Ioui socia arma mutere aduersus hostes suos, quod ipsorū nihil referret, imo ne uotis quidē ei prodesse: multo minus Cæsarē auxilijs à se iuuari debere. Votis prodesse. ] Precibus, & oratione iuuare. Per falmi. ] Quo uno sciunt homines Iouē regnare. Adde quod. ] à non necessario. Cū enim undiq; toto orbe ad arma concurrunt, ut partiib. ad sint, non opus est coactus populis ad bellū, cū mūdus sat sceleratorū hominū habeat, q; ad bellū concurrant, & sua sponte in ciuilū armorū societatem cōfluant. Sit mēs ista. ] Optat omnibus eam mentē, & animū, ut detestentur hoc bellū, & soli ciues Romani inter se belligerentur, ipsi funesta tragédia sint spectatores tantum, non autem actores. Cui non. ] Causa, quare nemo externus huic bello debeat interesse, sed solē Romani inter se sint committendi. Horrendum uisu est, filium in patrem, germanum in germanum mutere tela. Si manus suæ supererant ad hoc spectaculum: iniuriae ad hoc bellum essent futuri.

Finis adest re. ] Exclamatio in summam morū corruptionē. Nil sanū fit, si uis non conceditis arma ijs, quibus fas cōmittere.

a al. fatum si. Nobis hæc ] Propositio petitionis, quæ hæc est: ut Cæsar sine exercitu, sine infestis

b al. nec. signis in urbē ueniat: portas illi patere.

c al. tralata. Admissio Cæsare. ] hoc est, te recepto in urbem enallage perso

d al. confin. nœ, tertia, pro prima. gere. Exceptus. ] Sit Massilia tuta, & exempta,

e al. auersis. sit expers societatis ar morum. Vrbi. ] Si

f in uetus. Romæ consultum re cod. cernes, & item in al. locu. ] Sit urbs Massilia extra partes, quò pacati ue nitiatis, non infestis cū aquilis, & signis militariib. Vel eam rati. ] Occupat quod de laborioso itinere obiecti poterat: ut quod utilius ei foret, Hispaniam peteret, quò iter intēderit. Quod si faceret, Massilienses non ob futuros illi. Quid rapi. ] Quoniā aut in Hispaniā bellū transferes, quare à recto itinere diuertis: qui nō sumus ijs, d quib. tua uictoria pendet: populis exigui momenti ad uictoriā. Nunquā sc̄ilicet. ar. ] Extenuant opes suas à perpetua infelicitate in bellis gerendis, in quibus maiores sui ferè infelice exitum habuissent. Extul manus patriæ. ] Quā autē patriā, quas prius sedes dicat poëta non uideo, & ipse magnis tenebris historiā ueram intuluit, uno uerbo Phœcidos, eius regionis Græcia, quæ est inter Bæotia ad Ortū, & Aetoliā ad Occasum, cū Massiliensium origo uerius sit, & non à Phœcensibus, sed à Phœcensib. Ioniæ, quæ in Asia est, profecta, ut postea ostendetur. Phœcensium res tamen prius enarrabimus, ut poëta error, atq;

Finis adest rerum, si non cōmittitis illis Arma, quibus fas est, nobis hæc summa præcandi Terribiles aquillas, infestacq; signa relinquas Vrbe procul, nostrisq; uelis te credere muris, Excludi q; si nas admisso Cæsare bellum. Sit locus exceptus sceleri Magnoq; tibi q; Tutus, ut inuitæ a si fatum consulat urbi, Fœdera si placeant, sit quō ueniat inermes. Vel cū tanta uocent discrimina Martis Iberi, Quid rapidū deflectis iter non pondera rerum, b Non momenta sumus: nunquā sc̄elibus armis Visa manus patriæ primis è sedibus exul: Et post e translatas exustæ Phœcidos arces, Mœnibus exiguis alieno in littore tuti, Illustrat quos sola fides: si claudere muros Obsidione paras, & ui d perfringere portas, Excepisse faces tectis, & tela parati. Vndarum raptos & aduersis fontibus haustus Quærere, & effossam sitientes lambere terram. Et desit li larga Ceres, tunc horrida cerni. Fœdaq; contingi maculato corpora morsu.

inde Græmaticorū lapsus coarguatur Phœcensiu virius in Græcia aduersus Thessalos maxime emituit, quib. uarijs elatib. ita afflitis, ut à 600. Phœcensib. circa Perrassum mōte tria milia una nocte confirentur: & ciudē gēis equitatu insidijs excipiantur. Et cum tota Thessalia ad barbaros Persas defecisset, soli ipsi Phœcenser, rōius Græcia studium fecuti, in partib. manfere. His iratū sumulis moti Thessali auctores Xerxi uerunt, cu per Doride, & Me